anualmente no mundo. Aproximadamente 200 milhões de pessoas correm o risco de serem 

infectadas, demonstrando a importância nas ações de controle da doença8. 

No Brasil, a última atualização sobre o número de casos de LVH foi realizada em 2020 e 

contabilizou 2.202 (dois mil, duzentos e dois casos). Na análise das unidades de federação 

(UF’s), o Maranhão é o estado que apresenta maior número de casos 361, seguido de 

Minas Gerais com 257 casos, e em terceiro, o estado do Pará com 222 casos, dados 

atualizados em 08/10/20219.  

Desde o início do Sistema de Informação Regional de Leishmanioses nas Américas